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LLOYD’S REGISTER ODS

measurement date: 01/04/09 |

measurement location:

A—

Reverberation Chamber, ODS

Measurement of sound absorption in a reverberation room

SO 354-1985 (E)

client reverberation room comments
name:|Kvadrat Soft Cells A/S length L (m) 5.60 B&K 2260 INVESTIGATOR
adresse:|St. Kongensgade 73, 1. width B (m) 4.60 B&K 4224 loudspeaker
1264 Copenhagen height H (m) 2.50
DK volume VvV (m® | 64.40
contact:|Lone Henriksen surface area S, (mz) 102.52

test samples

test sample + measurement condition

measurement

description:|Clouds, 40 pieces, polyester area of sample S (mz) 2.47 nr. of microphones 3
temperature t(°C) 20.0 nr. of source positions 2
humidity RF (%) 50.0 excitation signal interrupted

mounting: | Mounted according to description - with rubber bands. speed of sound | c(m/s) | 343.0
Placed on floor.
measurement results 1/3 octave 1/1 octave
frequency T, T, A o A o absorption coefficient - ISO 354-1985 (E)

Hz s s m? m? 10

100 5.28 5.25 0.01 0.00 09

125 6.00 4,97 0.36 0.15 0.25 0.10

160 6.00 4,93 0.38 0.15 08

200 6.00 4.38 0.64 0.26

250 6.30 3.78 1.10 0.44 0.80 0.32 | %7

315 4,95 3.33 1.02 0.41

400 4.35 2.83 1.28 0.52 o /\

500 3.72 2.45 1.45 0.59 1.34 054 | ., ° /

630 3.23 2.26 1.38 0.56 l\/ \\ / o
800 3.23 2.32 1.26 0.51 04 Wa ey
1000 3.17 2.36 1.12 0.46 1.15 0.47 /o
1250 3.01 2.35 0.97 0.39 03 /
1600 3.10 2.35 1.07 0.43
2000 2.97 2.33 0.96 0.39 1.05 | 0.42 | /
2500 2.61 2.08 1.01 0.41 o
3150 2.28 1.82 1.15 0.47
4000 1.92 1.57 1.21 0.49 1.21 0.49 |°° - - - o . o TTAz)
5000 1.57 1.30 1.37 0.56 = 1/3 octave O 1/1 octave

Weighted Absopttion Coeffficient a 0.45 Absortion Class D
ReS
er
File: meas1

Archive: Clouds Polyester

Printing date: 01/04/2009



zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1

Aktenzeichen FLT 2327110

Auftraggeber Kvadrat A/S
Lundbergsvej 10

DK - 8400 Ebeltoft

Auftrag vom 2010-10-15  Eingegangen am 2010-10-18
Zeichen LH/Ih
Probenmaterial Elemente aus formgepresstem, beidseitig mit einem

Walkstoff aus Schurwolle beschichtetem Polyethylen-
schaum zur Verwendung als Dekoration, bezeichnet
als “Clouds Divina / Divina Melange".

(Einzelheiten Siehe Blatt 2)
Eingangsdatum 2010-10-18

Priifgegenstand des Prifung auf Normalentflammbarkeit

Auftrages (Baustoffklasse B2) nach DIN 4102-1
Geltungsdauer 2015-10-31
Ergebnis Das geprufte Material erfillt in freihdngender Anord-

nung die Anforderungen an normalentflammbare
Baustoffe (Baustoffklasse B2) nach DIN 4102

(Einzelheiten siehe Blatt 4)

Hinweis: Falls der 0.g. Baustoff (-verbund) nicht als Bauprodukt gem. MBO §2, Abs. 9,
Ziffer 1 verwendet wird, ist ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Prufzeugnis gilt nicht, wenn der geprifte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der
Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen ggf. notwendigen bauaufsichtlichen Verwendbarkeits-
nachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu fuhren durch:

- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch
- ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis oder durch
- eine Zustimmung im Einzelfall.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage dienen

- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fiir die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Dieses Priifzeugnis besteht aus Blatt 1 bis 4.

Prifstelle fur das
Brandverhalten
von Baustoffen

Dipl.-Ing. Uwe Kihnast

Steinstrasse 18

D - 14822 Borkheide
Fon:+49 33845 90901
Fax: +49 33845 90909
Mail: info@firelabs.de

Anerkannte Prif-, Uberwachungs- und Zertifizierungsstelle

Priffzeugnisse dirfen nur in vollem Wortlaut und ohne Zusatze veroffentiicht werden. Fur veranderte Wiedergabe und Auszlge ist vorher die widerrufliche; 9_» o o
schriftliche Einwilligung der aussiellenden Prafstelle einzuholen. Die Prifergebnisse beziehen sich ausschlieflich auf die untersuchten Prafmaterialien.

%, .
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1 Beschreibung des Versuchsmaterials

Bei dem eingesandten Material handelt es sich um ca. 48 cm lange, ca. 30 cm breite und
ca. 8,5 mm dicke Elemente aus Polyethylenschaum, die beidseitig mit einem Walkstoff aus
Schurwolle verklebt waren. Die Elemente werden, mit ringférmigen Kunststoffbandern an
den Seitenkanten miteinander verbunden, zu Dekorationszwecken im Inneren von
Geb&uden verwendet werden und wurden vom Auftraggeber mit dem Handelsnamen
“Clouds Divina / Divina Melange" bezeichnet.

Fir die Prifungen wurden der Priifstelle Elemente in verschiedenen Farben sowie
Kunststoffbander vom Hersteller zugesandt.

Weitere Angaben liegen der Priifstelle vor, Muster sind hinterlegt.

Farbe: Schwarzer Polyethylenschaum, schwarze Kunststoffbander;
Walkstoffoberflachen: schwarz, weil}, hellgrau, braun, dunkelblau, hellblau, rot, violett
Materialkennwerte: siehe Abs. 4.1; Fotos siehe Anlage.

2 Herstellung der Probekdérper

Fur die Prifungen im Brennkasten wurden aus den Elementen Proben in den Abmes-
sungen 190 mm x 90 mm in Kett- und Schussrichtung fir die Kantenbeflammung sowie
Proben in den Abmessungen 230 mm x 90 mm fur die Flachenbeflammung zugeschnitten.
AnschlielRend wurden die Proben nach DIN 50014-23/50-2 bis zur Gewichtskonstanz
gelagert.

3 Versuchsdurchfiihrung

Die Prufungen im Brennkasten wurden nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.4.2 (Baustoffklas-
se B2) durchgefiihrt. Dabei wurden aus den verschiedenen Walkstoffen die kritischste
Farbe sowie Beflammungsart ermittelt und daran jeweils ein vollstandiger Satz ohne sowie
mit Kunststoffbandern geprift.

Die Prifungen wurden im November 2010 durchgeflhrt.

4 Ergebnisse

= Tabelle 1: Materialkennwerte
e Tabelle 2.1, 2.2: Prifung in freihdngender Anordnung
e Tabelle 3: Prufung ohne und mit Kunststoffbéandern in freihangender Anordnung

4.1 Materialkennwerte

Tabelle 1
Bezeichnung Farbe Herstellerangaben Messwerte
. .. - Dicke FG Geamtdicke FG

Vorderseite Rilckseite (mm) (gfmz) (mm) (g/mz)
o schwarz weild 8,6 1384

Clouds Divina /
Divina Melange hellgrau braun / p 8,1 1397
dunkelblau hellblau o . 8,5 1360

rot violett 8,5 1432 41—

s Standardabweichung
J. keine Angaben bzw. nicht ermittelt
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4.2 Ergebnisse des Brandverhaltens (Priifung im Brennkasten)

FLT 2327110

Tabelle 2.1

Clouds Divina / Divina Melange schwarz/weif} hellgrau/braun Dim.
Farbe schwarz weild hellgrau braun -
Proben-Nr. T2 3T 203 A 203|123 -
Entflammung Tl 11 j11 101 (101110 s
Grélte Flammenhéhe 8[8|4|7|6|3[5|3|]4|3[3]|4]cm
Zeitpunkt des Auftretens 15115115 (15[15|15|15|15(15|15|15|15| s
Flammenspitze an der MeRmarke R I | R R v O S [ (S (A (s [ [
Erioschen der Flammen 35|30 |16 ... |28 |16 |25|26|16[33|29(16] s
Entzindung des Filterpapiers W (W I Ot | | N S 0 ) O ([ O O (-
Rauchentwicklung (visuell) sehr gering sehr gering -
Flammen wurden geléscht nach 0 o < o N VN I 8 O | O [ d- s
Weiterbrennen nach Versuchsende 15(10| /. (=9 8 |...|5]|6 | ., |13|9 ]|/ s
Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Hoéhe von etwa
2.5 cm und 3 cm Breite zerstort, dartiber ca. 1,5 cm verruf3t.

Tabelle 2.2

Clouds Divina / Divina Melange dunkelblau/hellblau rot/violett Dim.
Farbe dunkelblau| hellblau rot violett -
Proben-Nr. T 1203 @03 (1§23 023 -
Entflammung 1111t 1 1101110111111 s
Grélte Flammenhohe 7163|563 |5|6]|3|6|8[3)|cm
Zeitpunkt des Auftretens 15|15 (1515|1515 |15 15| 15{15 |16 |15] 8
Flammenspitze an der MelRmarke R0 L 0 W L w0 ) R | A
Ec:'roéf:“a‘?;‘hiir dﬂf”h}g’g;arke 24(26|16|31 (26|16 |21|24|16|30|28|16] s
Entzindung des Filterpapiers s | o lll sbe | e || o W) e [ o [l o || el ffl s ik ||| Ee || B
Rauchentwicklung (visuell) sehr gering sehr gering -
Flammen wurden geléscht nach V0 L O N N A N O O A0 Y R O R I o s
Weiterbrennen nach Versuchsende 4 (6| (116 ., |14 . |10 8 ]./ s
Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Hdhe von etwa 3
cm und 2 cm Breite zerstort, dartiber ca. 1,5 cm verrul3t. T

Zeitangaben ab Versuchsbeginn
Maliangaben ab Flammenbezugslinie

" keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden

/. kein Auftreten des Ereignisses

Proben 1, 2: Kantenbeflammung
Proben 3: Flachenbeflammung
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Clouds Divina / Divina Melange schwarz/weif} Dim.
schwarz mit
afks Sehyare i Kunststoffbandern )
Proben-Nr. 11213 ]-|-|-14|5|6|7|8|9 -
Entflammung 11111 -]1-1-12|13[3|4[3|3]| s
Groéfkte Flammenhéhe 98 |8|-|-|-|6|8|7|7|8|7]|cm
Zeitpunkt des Auftretens B |18[16] = | = | - |1B|156[18]|15|15| 15
Flammenspitze an der MeRmarke /JS0 VR A I N S A0 VS B S IOV OO IOV
Erloéschen der Flammen
vor Erreichen der MeRmarke ke [@3 )4 | = | | = 1811019817 |16 18] 8
Entztndung des Filterpapiers R T L S I A (/S I L A S D (R [~
Rauchentwicklung (visuell) sehr gering - sehr gering -
Flammen wurden geléscht nach 301|130 - | = | - L L )AL
Weiterbrennen nach Versuchsende 2916 |29 - | - | - L)L L] s

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Kett- und Schussrichtung (Kantenbeflammung): Die Proben waren im Bereich des
Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von etwa 68 cm und 2 cm Breite oberfléchlich
zerstort, darliber ca. 2 cm verrulit.

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

Malangaben ab Flammenbezugslinie

' keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden

. kein Auftreten des Ereignisses

Proben 1-4: Kantenbeflammung, Proben 5-9: Flachenbeflammung

5 Beurteilung

Aufgrund der vorstehenden Prifergebnisse wird das in Abschnitt 1 beschriebene Material in
freihdngender Anordnung als normalentflammbarer Baustoff in die Baustoffklasse B2 nach
DIN 4102 -1 eingereiht.

Das geprifte Material gilt nach DIN 4102 -1, Abschnitt 6.2.6.1, als nicht brennend abfallend
(abtropfend).

6 Besondere Hinweise

Die genannten Ergebnisse gelten nur fir den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff
(-verbund). Im Verbund mit zusatzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann
sich das Brandverhalten andern.

Dieses Prufzeugnis gilt nicht, wenn der Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landes-
bauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3). Nach DIN 4102 -1, Abschn. 7, ist der
Baustoff mit folgender Kennzeichnung zu versehen:

DIN 4102 - B2

Borkheide, den 28. November 2010

Nt Sachbearbeiter / Prifer
(Dipl.-Ing. Uwe Kiihnast) g skt (Dipl.-Ing. Manfred Sailer)




zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1

Aktenzeichen FLT 3311310

Kvadrat A/S
Lundbergsvej 10
DK - 8400 Ebeltoft

Danemark

Auftraggeber

Auftrag vom 2010-08-11 Eingegangen am 2010-08-16

Probenmaterial Elemente aus formgepresstem, beidseitig mit einem
Polyestergewebe beschichtetem Polyethylenschaum
zur Verwendung als Dekoration, vom Auftraggeber
bezeichnet als “Clouds Tempo“.

(Einzelheiten siehe Blatt 2)

Eingangsdatum 2010-08-16, 2010-09-19

Priifgegenstand Prufung auf Schwerentflammbarkeit

des Auftrages (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1

Ergebnis Das Material erfllt in freihdngender Anordnung oder
im Abstand von > 40 mm zu anderen flachigen
Baustoffen die Anforderungen an schwerentflamm-
bare Baustoffe (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1.

(Einzelheiten siehe Blatt 6)

Geltungsdauer bis 2010-09-30

Probennahme Das Probenmaterial wurde vom Auftraggeber

eingesandt.

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff (-verbund) nicht als Bauprodukt gem. MBO §2, Abs. 8,
Ziffer 1 verwendet wird, ist ein allgemeines bauaufsichtliches Prifzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Priifzeugnis gilt nicht, wenn der geprifte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Lan-
desbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen ggf. notwendigen bauaufsichtlichen Verwendbarkeits-
nachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu fithren durch:

eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch
ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis oder durch
eine Zustimmung im Einzelfall

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage dienen

bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
bei nicht geregelten Bauprodukten fiir die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise

Dieses Prufzeugnis besteht aus Blatt 1 bis 6 und 1 Anlage.

FinE
LABS

Prifstelle fur das
Brandverhalten
von Baustoffen

Dipl.-Ing. Uwe Kihnast

Steinstrasse 18

D - 14822 Borkheide
Fon:+49 33845 90901
Fax:+49 33845 20909
Mail: info@firelabs.de

Anerkannte Priif-, Uberwachungs- und Zertlflznarungsstelle
Prufzeugnisse durfen nur in vollern Wortlaut und ohne Zusétze verd ien. Fur verdnd d und £ Gge ist vorher die widerrufliche,
schriffliche Einwilligung der ausstellenden Prafstelle einzuholen. Die Prﬂfergebmssa beziehen sich ausschhetslnh auf die untersuchten Priifmaterialien
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1 Beschreibung des Versuchsmaterials (nach Angaben des Auftraggebers)

Bei dem eingesandten Material handelt es sich um ca. 48 cm lange und ca. 30 cm breite
Elemente aus Polyethylenschaum, die beidseitig mit einem textilen Gewebe aus Polyester
verklebt waren. Die Elemente sollen, mit ringférmigen Kunststoffodndern an den Seitenkanten
miteinander verbunden, zu Dekorationszwecken im Inneren von Gebauden verwendet werden
und wurden vom Auftraggeber mit dem Handelsnamen “Clouds Tempo* bezeichnet.

Fur die Prifungen wurde der Prifstelle 30 Elemente sowie 50 Kunststoffbdnder vom
Hersteller zugesandt. Weitere Angaben liegen der Prufstelle vor, Muster sind hinterlegt.
Farbe: schwarzer Polyethylen, Gewebeoberflache einseitig griin, gegenseitig grau;
Materialkennwerte: siehe Abs. 4.1; Fotos siehe Anlage.

2 Herstellung der Probekdrper

Aus dem Versuchsmaterial wurden fir die Prifungen im Brandschacht 2 Probekdrper
hergestellt. Die Proben (jeweils 1000 mm x 190 mm) wurden aus einzelnen Elementen
zusammengesetzt, die mit den dafur vorgesehenen Kunststoffbandern miteinander
verbunden wurden.

Fur die Prufungen im Brennkasten wurden Proben in den Abmessungen 190 mm x 90 mm
in Kett- und Schussrichtung fiur die Kantenbeflammung sowie Proben in den Abmessungen
230 mm x 90 mm fir die Flachenbeflammung zugeschnitten.

AnschlieBend wurden alle Proben nach DIN 50014-23/50-2 bis zur Gewichtskonstanz
gelagert.

3 Versuchsdurchfiihrung

Die Prufungen im Brandschacht wurden nach DIN 4102-1 und -16 (Baustoffklasse B1)
durchgefiihrt. Die Proben wurden im Probekérper freihdngend angeordnet und jeweils die
Vorder- sowie die Ruckseite der Elemente beflammt.

Die Priifungen im Brennkasten wurden nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.4.2 (Baustoffklasse
B2) durchgefihrt.

Die Prufungen wurden im Oktober 2010 durchgefihrt.

4 Ergebnisse

e Tabelle 1 Materialkennwerte

e Tabelle 2 Prufungen im Brennkasten

e Tabelle 3 Prifungen im Brandschacht
4.1 Materialkennwerte
Tabelle 1
Kennwerte Herstellerangaben Messwerte

i.M. s

Dicke mm 4 7,397 0,118
Flachenbezogene Masse | g/m? i 899
i.M. im Mittel

s Standardabweichung ~. ) e
,_!). keine Angaben .

an den ca. 2mm breiten, formgepressten Seitenkanten: Dicke ca. 1,5 mm ; F s
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4.2 Ergebnisse des Brandverhaltens

4.2.1 Ergebnisse der Priifung im Brennkasten

Nach DIN 4102-1 miussen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der
Baustoffklasse B2 (normalentflammbar) erfullen. Bei der Priifung im Brennkasten nach
DIN 50 050 wurden die Anforderungen an Baustoffe der Klasse B2 erfilit, brennendes
Abfallen (Abtropfen) trat bei diesen Prifungen nicht auf.

Tabelle 2

Element in Langsrichtung| Element in Querrichtung [Dim.
Proben-Nr.

1123 /4|5|6|1|2 |3 /4|56 -
Entflammung 5(3|4/3|4(10|5 (4|3 (3|3|9] s
GroRte Flammenhodhe 6 |110(10(12 (11| 4|8 |9 |7 |12{10| 5 |cm
Zeitpunkt des Auftretens 16 (17|18 |17 (1915|118 |20 |16 |19|18 |15 | s

Flammenspitze an der Messmarke |35 (30| ./. (25|30 | ./. |[30|27 | .. |24|29| .. | s

Erléschen der Flammen
var Exsichsry dereasmetie do | o e || £ |AT V| | e | e fik | 19| g

Entziindung des Filterpapiers 3029|2220 (21| .|l | L |30 .| |.J | s
Rauchentwicklung (visue_li)_ ma&;g maBig
Weiterbrenr;t_e;{ nach Versuc.ﬁnende > 20 A > 20 A
Fl_a_m_rﬁw wurden Qelbscht nach - 40 A 40 - f : é_

Aussehen der Proben nach den Versuchen:
Nach Versuchsende (20 Sekunden nach Versuchsbeginn) waren die Proben:

- in Langs- und Querrichtung im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max.
Héhe von 6 cm und einer max. Breite von 7 cm zerstort, dariber bis zur Probenoberkante
verrufdt.

Die Beflammung der Vorder- oder Riickseite hatte keinen Einfluss auf das Brandverhalten.

Proben 1-5: Kantenbeflammung
Proben 6: Flachenbeflammung

A kein Auftreten des Ereignisses
Dim. Dimension

Zeitangaben ab Versuchsbeginn
MaRangaben ab Flammenbezugslinie
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4.2.2 Ergebnisse des Priifung im Brandschacht

Die Ergebnisse der Prifungen im Brandschacht sind in der nachfolgenden Tabelle 3
zusammengestelit.

Tabelle 3
Ergebnisse der Brandschachtprufung (Teil 1)
Zeile Messwerte Anforde-
Nr. Brandschachtpriifung Probekérper rungen
A B C D
1 Nr. der Probenanordnung - -
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 1 1
2 Maximale Flammenhéhe
Uber Probenunterkante  cm 70 70 - - .
3 Zeitpunkt. 1) oo min 1 1 )
4 Durchschmelzen / Durchbrennen
Zeitpunkt 1o vaiins min 1 1 - -
Probenriickseite:
5 Flammen / Glimmen s o - -
Zeitpunkt. 1)........ccoeeeeennins min:s
6 Verfarbungen i o - -
Zeitpunkt 1)ocinnniminas min:s
Brennendes Abtropfen Ja Ja - -
7 Badin 1), min 1 1
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial Ja Ja
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial Nein Nein
Brennend abfallende
Probenteile Nein Nein - B
10 BEgINN 1).comsiamsvamind min:s
Umfang:
11 vereinzelt abfallende
Probenteile
12 stetig abfallende
Probenteile
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.)....min:s 1:16 1.52 - -
Beeintrachtigung der
Brennerflamme durch
abtropfendes / abfallendes
Material Nein Nein - -
14 ZOMpUAKE: 1) min:s
Vorzeitiges Versuchsende Nein Nein - -
15 Ende des Brandgeschehens
an der Probe 1)......cc......... min 3 3
16 Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs 1)....... min:s

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- Keine Angaben

. Kein Auftreten des Ereignisses

*) Darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 2)
Zeile Messwerte Anforde-
Nr. Brandschachtpriifung Probekorper rungen
A B &
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein Nein - -
17 Dauer ......ccoooeeeveeeieaaeaenn. min:s
Brennend abfallende
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenrickseite
21 Flammenlange .................... cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein Nein - -
22 Dauer ......ccoeeeeeeieeeeaen, min:s
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenriickseite
Rauchdichte
28 <400 % min 60,0 38,7 - -
29 > 400 % min (sehr starke = -
Rauchentwicklung)
30 Diagramm in Bild Nr. 1 3 - -
Restléngen
31 Einzelwerte ..............ccoeeieee. cm 48 45 - -
46 48 - - >0
52 47 - -
(1] 49 - -
32 Mittel der Einzelversuche ...... cm 50 47 - - >15
33 Foto des Probekdrpers
auf Bild Nr. 2 4 - -
Rauchgastemperatur
34 Maximum des Mittelwertes ....°C 112 130 - - <200
35 Zeitpunkt. 1).......ccoooe min:s 9:18 0:36 - -
36 Diagramm auf Bild Nr. 1 3 - -
37 Bemerkungen: Zeile 32: Auf Grund der verbliebenen Restlange von > 45 cm konnte auf

weitere Versuche verzichtet werden.

Probekérper A: Beflammung der griinen Gewebeoberflache VN 311310-001
Probekérper B: Beflammung der grauen Gewebeoberflache VN 311310-002

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn
- Keine Angaben / nicht geprift

J. Kein Auftreten des Ereignisses
*} Darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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5 Beurteilung

In Abschnitt 4.2 wurden die Prifergebnisse des im Abschnitt 1 beschriebenen Versuchs-
materials zusammengestellt und den Anforderungen der DIN 4102-1 gegenubergestellt.
Das geprifte Material erfullt in freihdngender Anordnung oder im Abstand von > 40mm zu
gleichen oder anderen flachigen Baustoffen die Anforderungen an schwerentflammbare
Baustoffe (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1.

Die Anforderungen an Baustoffe der Klasse B2 wurden ebenfalls erfllt.

Das Material gilt als brennend abfallend/abtropfend.

Der Nachweis der Verwendung
- im AuBenbereich (Alterungsverhalten durch Freibewitterung)
- nach dem Waschen oder Chemischreinigen
wurde nicht gefihrt.
6 Besondere Hinweise
Die genannten Ergebnisse gelten nur fur den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff.

Im Verbund mit zusétzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das
Brandverhalten andern. Dieses Priifzeugnis gilt nicht, wenn der Baustoff als Bauprodukt im
Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Die Gilltigkeit dieses Prufzeugnisses endet am 2015-09-30, falls sich die Prufvorschriften
und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig &ndern.

Borkheide, den 13. Oktober 2010

W s CHES

Leiter der Prifstelle - Sachbearbeiter / Prifer
(Dipl.-Ing. Uwe Kiuhnast) : : (Dipl.-Ing. Manfred Sailer)
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